ai về thú thì sẽ được phục nguyên chức, cho
làm quan từ Quảng Trị trở vào. Còn các ông Trần Xuân Soạn, Nguyễn Phạm Tuân, Phan Đình
Phùng có chịu về thì sẽ tha những lỗi trước, và phong cho chức hàm khác.

Chẳng có quan nào chịu về đầu hàng cả. Hoàng Kế Viêm phải triệt về tháng 5 năm Đinh Hợi (1887).

Bấy giờ quân của Đề đốc là Lê Trực đóng ở mạn Thanh Thuỷ, thuộc huyện Tuyên Chánh; quân của
Tôn thất Đạm là con của Tôn Thất Thuyết đóng ở ngàn Hà Tĩnh, về hạt Kỳ Anh và Cẩm Xuyên. Còn
Tôn Thất Thuyết và Nguyễn Phạm Tuân thì phò vua Hàm Nghi ở mạn huyện Tuyên Hoá.

Ở mé ngoài thì các ông Lê Trực và Tôn thất Đạm nay đánh chỗ này, mai phá chỗ kia, không sao bắt
được. Đại uý Mouteaux đánh đuổi lâu ngày nhọc mệt, bèn xin Pháp về nghỉ.

Cuộc chiến đấu trong rừng của vua Hàm Nghi vẫn tiếp tục cho đến tháng chín năm Mậu Tý (1888).

Những ngày kháng chiến cuối cùng

Từ tháng Giêng đến tháng chín năm Mậu Tý (1888) quân Pháp truy đuổi Hàm Nghi, đuổi bắt ông Lê
Trực và Tôn Thất Đạm nhưng không thành công. Chúng toan rút về. Bỗng có tên suất đội Nguyễn
Đình Tình, hầu cận vua Hàm Nghi, ra hàng ở đồn Đồng Cả, khai rõ tình cảnh cùng chỗ vua đóng.
Bọn Pháp bèn sai tên Tình đem thư lên dụ tên Ngọc về.